XVIII. - XIX. YÜZYILLAR
OSMANLI-RUS MÜNASEBETLERİNE DAİR ÖNEMLİ

BİR KAYNAK:
83/1 NUMARALI VE 1113-1309/1701-1891 TARİHLİ

RUSYA AHİDNAME DEFTERİ

Arş. Gör. Dr. Hikmet ÇİÇEK*

Öz

Diplomasi, uluslararası ilişkilerin barışçı yol/araçlarla yürütülmesi sanatı
ve devletlerarasındaki ilişkilerin görüşmeler yoluyla yürütülmesi olarak ifa-
de edilmektedir. Bu bağlamda diplomasinin tarihini gerilere götürmek müm-
kündür.

2021
OCAK - ŞUBAT

CİLT: 127 SAYI: 250
SAYFA: 37-66

Anahtar kelimeler: Diplomasi, Ahidname, Osmanlı İmparatorluğu, Çarlık
Rusyası, Rusya Ahidname Defteri.

An Important Source Of The Ottoman-Russian Relations In Between
18th And 19th Centuries:

The Russian Ahidname Registers Numbered 83/1 And Dated
1113-1309/1701-1891

Abstract
Diplomacy is defined as the art of conducting international relations

through peaceful means and conducting inter-state relations through negoti-
ations. In this context, it is possible to take the background of diplomacy back
to the history.

Ge-

1 Ömer Kürkçüoğlu, “Dış Politika Nedir? Türkiye’deki Dünü Bugünü”, Ankara Üniversitesi Siyasal
Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt: XXXV, Sayı: 1, 1980, s. 311.
2 Diplomasi Tarihi, C. I, Ed.: Barış Özdal - R. Kutay Karaca, Dora Basım-Yayın, Bursa 2018, s. 31.

39

HİKMET ÇİÇEK
83/1 NUMARALI VE 1113-1309/1701-1891 TARİHLİ RUSYA AHİDNAME DEFTERİ T

Ü
R

K
D

ÜN
YASI ARAŞTIRMALARI / TD

A

2021
OCAK - ŞUBAT

CİLT: 127 SAYI: 250
SAYFA: 37-66

nelde katlanmış kâğıdı ifade edecek şekilde kullanılan sözcük zamanla resmî
bir iş için icazet, ehliyet veren belgeler tanımıyla bağlanmış ve sonradan da
“diplomasi”

Maddelerin deftere kayıt
tarihi Evasıt-ı N. 1152/Aralık 1739’dur.
60 Kurtaran, “Sultan Birinci Mahmud’un Rusya’ya Verdiği 1739 Tarihli Ahidnâmenin…”, s. 228.
61 1768-1774 Osmanlı-Rus Savaşı hakkında bkz. Muharrem Saffet Çalışkan, (Vekāyiʻnüvis) Enverî
Sadullah Efendi ve Tarihi’nin I. Cildi’nin Metin ve Tahlili (1182-1188/1768-1774), Marmara Üniver-
sitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yayımlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2000; Selahattin
Tansel, “1768 Seferi Hakkında Bir Araştırma”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi
Dergisi, Cilt: VIII, Sayı: 4, 1950, s. 475-536.

Matthew Smith Anderson, Doğu Sorunu -1774-1923 Uluslararası İlişkiler Üzerine Bir İnceleme-,
Çev: İdil Eser, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2010.
68 Köse, 1774 Küçük Kaynarca Andlaşması, s. 142.
69 Köse, 1774 Küçük Kaynarca Andlaşması, s. 235.
70 Hikmet Çiçek, (Vekāyiʻnüvis) Sadullah Enverî Efendi ve Tarihi’nin II. Cildi’nin Metin ve Tahlili
(1187-1197/1774-1783), Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yayımlanmamış
Doktora Tezi, Erzurum 2018, s. 504.

Rus nüfuzunun Osmanlı ve Balkanlar üzerinde daha da genişleten ahid-
name, 1829 Edirne Antlaşması’nın da omurgasını oluşturmaktadır.105

97 Sahhâflar Şeyhi-zâde Seyyid Mehmed Esʻad Efendi, Vakʻa-nüvîs Esʻad Efendi Tarihi (Bâhir Efen-
di’nin Zeyl ve İlâveleriyle 1237-1241/1821-1826), Neşre Hazırlayan: Ziya Yılmazer, Osmanlı Araş-
tırma Vakfı (OSAV) Yayınları, İstanbul 2000, s. 552.
98 Aslantaş, “1826 Akkerman Antlaması’nın “Müzakereleri”, s. 151-152.
99 Karal, Osmanlı Tarihi, Cilt: V, s. 116.
100 Aslantaş, “1826 Akkerman Antlaması’nın “Müzakereleri”, s. 154-163.

“Yeñiçeri Ağası’na ve Hassa Bostâncıbaşı’ya Hüküm ki”, A.{DV-
NSDVE.d.83/1, 39/1.
158 A.{DVNSDVE.d.83/1, 18/5. {Fî 18 B. Sene 1118/26 Ekim 1706}.
159 A.{DVNSDVE.d.83/1, 20/4. {Fî 3 Ş. Sene 1119/30 Ekim 1707}. Defterde içki alış izni için ve-
rilen H. 1118/M. 1706-1707 yılına ait kayıt ile başlamakta ve H. 1126/M. 1714-1715 yılına ait
kayıt ile son bulmaktadır. Ancak defterde H. 1123/M. 1711-1712 ve H. 1125/1713-1714 yılları-
na ait müracaatlar mevcut olmadığı gibi, H. 1122/M. 1710-1711 yılında hem Rus elçisi hem de
maiyetinde görevli tercümanın ayrı ayrı müracaatları yer almaktadır. Diğer içki izin kayıtları için
bkz. A.{DVNSDVE.d.83/1, 23/1 { Fî 25 C. Sene 1120/11 Eylül 1708}, 24/6 {Fî 28 R. Sene 1121/7
Temmuz 1709}, 26/2 {Fî 16 B. Sene 1122/10 Eylül 1710}, 26/3 {Fî Evâsıt B.